[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    От  03.02.2015 г.                                                                № 4

	«О мерах по обеспечению пропуска

паводковых вод на ГТС в 2015 году.

В целях обеспечения в 2015 году безаварийного пропуска паводковых вод на гидротехнических сооружениях (ГТС), а также защиты жизни и здоровья населения, предотвращения и снижения вреда имуществу граждан и юридических лиц, объектам экономики, инженерным коммуникациям и окружающей среде, на основании Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ (в редакции от 14.10.2014г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  п.п.7, 24 п.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (в редакции от 29.12.2014г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Белогорского сельского поселения

п о с т а н о в л я ю:

1. До начала пропуска паводковых вод (не позднее 20.02.2015г.с приложением акта обследования) провести комиссионное обследование технического состояния гидротехнических сооружений на водохранилищах и прудах (плотин, водосбросных и водоспускных сооружений, обводных каналов и русел):

- ГТС, состоящих в муниципальной собственности;

- бесхозяйных ГТС (не имеющих собственников, т.е. не состоящих на балансе муниципальных образований, предприятий, организаций и учреждений);

- ГТС, находящихся в частично неработоспособном (предаварийном) и неработоспособном (аварийном) состояниях, а также на крупных (емкостью более 500 тыс. м3) водохранилищах и прудах, прорыв напорного фронта которых  может  привести  к  возникновению  чрезвычайных  ситуаций независимо от принадлежности ГТС.

2. По материалам (актам) предполоводных обследований провести заседания противопаводковых комиссий сельских поселений и принять решения по эксплуатации ГТС в период пропуска паводковых вод на ГТС.

3. Разработать и направить до 20.02.2015г. в отдел ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района планы противопаводковых мероприятий.

4. Проверить готовность сил и средств (систем оповещения и связи, спасательной, медицинской и иных служб) на территории сельских поселений к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. На период пропуска паводковых вод на ГТС:

- назначить должностных лиц, ответственных за безопасную эксплуатацию ГТС;

- установить    круглосуточное    дежурство эксплуатационного    персонала гидротехнических сооружений;

- вести учащенные наблюдения за уровнями воды и состоянием ГТС на водохранилищах и прудах;

- обеспечить беспрепятственный  проезд к гидротехническим  сооружениям транспорта и техники.

6. Заблаговременно выполнить следующие предупредительные мероприятия на гидротехнических сооружениях:

- обеспечить устойчивую безаварийную работу водосбросных и водоспускных сооружений, обводных каналов и русел;

- провести очистку подводящих каналов и оголовков от растительности (камыша, деревьев, кустарника и травы), мусора и снега, а также околку льда;

- проверить работу гидромеханического оборудования (затворов, задвижек, подъемных механизмов).

7. В   целях   предупреждения,   локализации   и   ликвидации   аварий   на гидротехнических  сооружениях,   а  также  их  последствий,   следует:

- создать резервы материально - технических ресурсов (строительных материалов, инструментов, оборудования и инвентаря);

- организовать   аварийно-ремонтные   бригады   (звенья)   для   оперативного проведения работ на ГТС.

8.  В случае непосредственной угрозы перелива воды через гребень и прорыва напорного фронта плотин и оградительных дамб службам эксплуатации ГТС и аварийно-ремонтным бригадам (звеньям) не допускать образования и развития прорана (бреши) в теле плотин любыми доступными способами:

- засыпка скальным грунтом (камнями), мешками с песком, бетонными блоками, перекрытие стальными и деревянными щитами и т.д.

9. Оповестить население, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в зоне возможного затопления (подтопления), об угрозе или возникновении аварий на гидротехнических сооружениях, а также принять меры по локализации и ликвидации их последствий.

10. Обеспечить постоянное взаимодействие с КЧС и ПБ администрации Кумылженского муниципального района.

11. Обо всех предаварийных и аварийных ситуациях на гидротехнических сооружениях сельских поселений   своевременно   информировать   отдел ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию путем размещения в МКУК «Белогорский центр культуры и библиотечного обслуживания»  и подлежит размещению на официальном сайте Белогорского сельского поселения в сети Интернет

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Белогорского

сельского поселения                                                          Е.И. Пономарева

А К Т

обследования  технического состояния ГТС на прудах и

р.Сухая Елань на территории Администрации

Белогорского сельского поселения

03.02.2015г.                                                                                    х.Белогорский

        Мы, нижеподписавшиеся, комиссия в составе :

Пономарева Е.И.  – председатель комисси

                                 члены комиссии:

Немудрякин И.Н. -  депутат Совета Белогорского сельского поселения

Карпенко И.И. -  бригадир СПК «Большевик»

Уварова С.С. -  главный специалист Администрации Белогорского

                          сельского поселения

Волгапов Г.Ф. - тракторист Белогорского сельского поселения

      Произвели осмотр технического состояния  ГТС  на прудах,  находящихся на территории Белогорского сельского поселения -  Ясеновский, Ермиловский, Кашев Яр, Тоненький   и  р. Сухая Елань в результате обследования выявлено следующее:

техническое состояние  плотин выше указанных прудов находятся в удовлетворительном состоянии.

На основании вышеизложенного комиссия считает :

 - в период паводка вести постоянное наблюдение за уровнем воды и состоянием ГТС на прудах и реке Сухая Елань.

Подписи:

_____________ Пономарева Е.И.

_____________ Уварова С.С.

_____________Карпенко И.И.

_____________Немудрякин И.Н.

______________Волгапов Г.Ф.